ĐT.: +84-903475688
Email: qbvuong2804@yahoo.com

hoặc khuyến khích học tập bằng cách miễn sưu dịch cho những người qua sát hạch đạt yêu cầu ...

Sau khi lên ngôi, Thế Tổ một mặt trung dụng các Nho sĩ tiền triều, một mặt tập trung vào việc đào tạo và bồi dưỡng nhân tài cho triều đại. Năm Gia Long thứ nhất (1802), vua dụ: “Khoa mục là con đường bằng phẳng của học trò, thực không thiếu được. Phải nên giáo dục thành tài, rồi sau thi Hương thi Hội lần lượt cử hành thi người hiền tài sẽ nối nhau lên giúp việc” [1].

Gia Long biết rõ rằng định thiên hạ bằng vũ công nhưng muốn trị yên thiên hạ, xây dựng triều đại thì phải nhờ văn trị, không thể không chú trọng vào việc bồi dưỡng hiền tài. Nhưng buổi đầu lập quốc còn chưa ổn định nên việc thi cử đời Gia Long chưa đi vào quy củ. Đến năm 1807 mới mở khoa thi Hương đầu tiên cho khu vực từ Nghệ An ra bắc, sau đó quy định sáu năm mở một khoa thi Hương vào các năm Mão, Dậu. Còn năm 1808 dự định mở khoa thi Hội thì phải sau 14 năm nữa - đến năm Minh Mệnh thứ ba (1822), Thánh Tổ mới thực hiện được. Tuy vậy, rõ ràng Thế Tổ Gia Long đã tạo lập nền móng của việc học hành thi cử theo Nho giáo cho triều đại của mình để nó tiếp tục phát triển thịnh vượng và thu hái nhiều thành quả trong các đời vua nối sau.

Đến triều Minh Mệnh, việc học hành thi cử được định chế hoàn thiện. Quốc Tử Giám triều Nguyễn được xây dựng với quy mô bề thế gồm Di Luân Đường và các nhà học cho sinh viên... Việc học tập, khảo khoá đi vào nề nếp. Định chế học quan cũng như quy định rõ chính sách học sinh, ban cấp học bổng...

Năm Minh Mệnh thứ ba (1822), triều đình mở khoa thi Hội lấy đỗ Tiến sĩ đầu tiên. Từ năm Minh Mệnh thứ sáu (1825) bắt đầu định lệ ba năm một lần thi, thi Hương vào các năm Tý, Ngọ, Mão, Dậu; thi Hội vào các năm Thìn, Tuất, Sửu, Mùi. Kể từ đó, cho dù thực tế tình

hình xã hội có nhiều biến động, triều Nguyễn vẫn theo lệ ấy mở đều đặn các khoa thi cho đến khoa thi cuối cùng (thỉnh thoảng cũng có gián đoạn nhưng bù vào lại có nhiều ân khoa). Năm Minh Mệnh thứ chín (1928) đổi Hương cống thành Cử nhân, Sinh đồ thành Tú tài. Những định chế khoa cử của thời Minh Mệnh hầu như được bảo toàn trong các triều vua sau (có một số sửa đổi nhưng không căn bản).

Khoa cử triều Nguyễn chia ra làm hai loại lớn là Thường khoa và Chế khoa. Thường khoa là khoa thi Tiến sĩ, là khoa thi chính yếu, quan trọng nhất.

Khoa cử đặt ra là để chọn nhân tài, tuyển lựa quan lại nên các vua Nguyễn đặc biệt quan tâm. Năm Gia Long thứ sáu (1807), vua xuống chiếu: “Nhà nước cầu nhân tài, tất do đường khoa mục. Tiên triều ta chế độ khoa cử đời nào cũng có cử hành. Từ khi Tây Sơn nổi loạn, phép cũ huỷ bỏ, sĩ khí vì đó mà bế tắc. Nay thiên hạ cả định, Nam Bắc một nhà, cầu hiền chính là việc cần kíp. Đã từng xuống sắc bản định phép thi. Kỳ đệ nhất thi kinh nghĩa, kỳ đệ nhị thi chiếu chế biểu, kỳ đệ tam thi thơ phú, kỳ đệ tứ

thi văn sách. Lấy tháng 10 năm nay mở khoa thi Hương, sang năm Mậu thìn mở khoa thi Hội” [2].

Khoa thi Tiến sĩ triều Nguyễn tuân theo quy chế khoa cử Minh - Thanh, cũng như quy chế đời Lê trước, gồm ba cấp thi: Thi Hương, thi Hội, thi Đình.

Khoa thi Hương đầu tiên triều Nguyễn được mở vào năm Gia Long thứ sáu (1807), lệ định sáu năm một khoa, lấy năm Mão, Dậu làm hạn. Đến năm Minh Mệnh thứ sáu (1825), Thánh Tổ xuống chỉ lấy các năm Tý, Mão, Ngọ, Dậu mở khoa thi Hương; Sửu, Thìn, Mùi, Tuất mở khoa thi Hội. Từ đó, lệ định ba năm mở một khoa được thực hiện liên tục cho đến khoa thi cuối cùng.

Về thể tài văn trường thi, theo quy định năm Gia Long thứ sáu (1807) thì thi bốn trường như nội dung khoa cử thời Lê: Trường thứ nhất dùng kinh nghĩa, năm bài kinh, một bài truyện. Trường thứ hai dùng văn tứ lục chiếu, chế, biểu mỗi thứ một bài. Trường thứ ba thi thơ phú, một bài thơ Đường luật tám vắn, một bài phú. Trường thứ tư thi một bài văn sách.

Nội dung thi Hội cũng tương tự như vậy. Khoa thi Hội đầu tiên năm Minh Mệnh thứ ba (1822), nhà vua chuẩn định: “Trường thứ nhất dùng kinh nghĩa, năm bài kinh, một bài truyện. Khi làm văn cho dùng một bài kinh và một bài truyện, ai viết đủ cả sáu bài cũng được. Trường thứ hai dùng thể văn tứ lục chiếu, chế, biểu mỗi thứ một đạo. Trường thứ ba dùng một bài thơ ngũ ngôn bài luật, một bài phú tám vắn. Trường thứ tư một bài văn sách, cổ văn có thể 10 đoạn, kim văn 3, 4 đoạn” [3].

Đến năm Minh Mệnh thứ 15 (1834), tham chiếu khoa cử Minh - Thanh thi tam trường, vua quy định phép thi ba kỳ: Kỳ thứ nhất thi Hương thi Hội đều dùng văn bát cổ chế nghĩa (kinh nghĩa) năm kinh mỗi kinh một bài và một bài truyện, học trò làm văn vắn dùng kinh truyện mỗi thứ một bài, người viết được tất cả các bài

cũng được.

Những bài này tuy không đề tên tác giả và khoa thi nhưng theo khảo cứu của chúng tôi, có tới bốn bài văn sách thi Đình trong đó là của Trạng nguyên hai triều Minh, Thanh.

Ngoài *Hội điển*, có thể kể đến một số tuyển tập văn sách mẫu có tính khâm định, do triều đình ban cấp cho các học đường. Năm Minh Mệnh thứ 14 (1833), để chuẩn bị cho việc đổi phép thi thành tam trường theo mô hình khoa cử Minh - Thanh, triều đình ban Văn thể tam trường cho cả trong kinh đô và các tỉnh ngoài.

Trong văn sách Đình đối triều Nguyễn, vấn đề “kiến Hoàng cực” là một nội dung quan trọng được đề cập đến nhiều lần, trong nhiều khoa thi, đặc biệt dưới triều Minh Mệnh. Vấn đề được đặt ra chủ yếu xoay quanh Cử trừ Hồng phạm. Chế sách khoa Bính tuất năm Minh Mệnh thứ bảy (1826) hỏi: “Hoàng cực dựng mà chín trừ thứ tự, đạo vua lập mà chín kinh thi hành. Một thân nhà vua là cội nguồn muôn biến hoá, lý cố nhiên là như vậy. Nhưng Hoàng cực sở dĩ được dựng, đạo vua sở dĩ được lập, then chốt ở chỗ nào vậy?” [7]. Chế sách khoa Mậu tuất năm Minh Mệnh thứ 19 (1838) hỏi: “Thiên *Hồng phạm* là giếng lớn phép lớn cho việc trị thiên hạ, cầu sự chủ trì vạn hoá, thấu tóm chín trừ, nên lấy gì là cực đủ?”.

Những bài Đối sách trình bày gần như là một, đều là diễn kinh nhằm khẳng định quyền tể chế, thống nhiếp tuyệt đối của Hoàng cực - ngôi vua.

Vậy thì đạo văn võ, một dùng một bỏ; cốt yếu của việc trị nước, văn võ không kiêm cử được chăng?”...

Tung, đàn, *Lễ, Thu*, văn đủ giáo hoá bốn mùa. Suu, miêu, tiền, thú, võ đủ săn bắn bốn mùa, về ý nghĩa có chỗ tiếp thu chăng? Và lại văn võ cùng sử dụng là kể lâu dài vậy” (Chế sách khoa Quý mao năm Thiệu Trị thứ ba (1843)).

Đặt ra vấn đề “văn võ song hành”, không phải triều Nguyễn không ý thức được tầm quan trọng của sức mạnh quân sự ngay trong thời thịnh trị, và thực chất không phải vị “thái bình thiên tử” chỉ mãi miết hư văn như nhiều chỉ trích của hậu thế. Vấn đề đặt ra là cái Văn và cái Võ mà triều đình quan tâm ở đây là gì và hiệu quả của nó đến mức nào?

Vua phải tin dùng, biết sử dụng sở trường của từng người mà không cầu toàn trách bị, phải cố động sĩ phong, chú trọng vào thực đức thực hạnh, chăm chỉ chiêu vời kẻ sĩ...Số quan lại nhiều hay ít là tùy thời, tùy việc nhưng điều cốt yếu là phải dùng cho được người xứng đáng...

Chế sách kỳ Điện thí khoa Giáp Thìn năm Thiệu Trị thứ tư (1844) chuyên biệt hỏi về vấn đề dùng người và bồi dưỡng hiền tài. Sau khi điểm qua một số nội dung về “đạo dùng người nuôi tài” từ thời Đường Ngu, Tam đại cho đến Tần Hán, Chế sách xoay vào bốn nội dung chính: Trường học để bồi dưỡng nhân tài, khoa mục để chọn sĩ (*hưng hiền*), khảo xét quan lại để làm rõ tốt xấu, đặt quan chia chức để dùng người đúng chỗ (*dụng nhân*).